2018 年中国技能大赛全国家具制作职业技能竞赛

广东分赛区协调办公室

关于印发 2018 年中国技能大赛全国家具制作职业技能竞赛

广东分赛区（深圳、新会）选拔赛实施方案的通知

各地级以上市人力资源和社会保障(人力资源)局、各分赛区相关政府

部门、省市家具协会（商会），各有关单位：

根据《人力资源社会保障部关于组织开展 2018 年中国技能大赛

的通知》（人社部函〔2018〕43 号）的相关要求，为全面贯彻党的

十九大精神，展示家具传统的制作工艺，推动我国家具行业高技能人

才队伍，中国家具协会、中国就业培训技术指导中心、中国轻工业职

业技能鉴定指导中心、中国财贸轻纺烟草工会全国委员会共同举办国

家级二类竞赛“2018 年中国技能大赛全国家具制作职业技能竞赛”。

根据中国家具协会《2018 年中国技能大赛全国家具制作职业技

能竞赛的工作方案》文件，本次竞赛全国设置十一个分赛区。各分赛

区将于 2018 年 6-10 月开展选拔赛，并按分配名额推荐优秀选手进

入 10-11 月举办的全国总决赛。现将我们制定的《2018 年中国技能

大赛全国家具制作职业技能竞赛广东分赛区（深圳、新会）选拔赛实

施方案》印发给你们，请结合各自实际情况，认真贯彻执行。

为更好地完成广东深圳、广东新会两个分赛区的各项策划、组织、

实施工作，由广东省家具协会牵头，成立由广东省家具协会及两个分

赛区相关主办、承办和协办单位组成的广东分赛区（深圳、新会）协

调办公室，负责协调相关事宜。协调办公室设在广东省家具协会。各

分赛区在实施过程中，如有疑问请咨询协调办公室。

广东分赛区协调办公室：

负责人：王克、李礼

联系人：王娟容

联系电话：020-83860378、020-83805153

传真：020-83804447

                    2018 年中国技能大赛全国家具制作职业

                 技能竞赛广东分赛区协调办公室

                      （广东省家具协会代章）

                     二 0 一八年八月二十七日

2018 年中国技能大赛全国家具制作职业技能竞赛广东分赛

区（深圳、新会）选拔赛实施方案

根据《人力资源社会保障部关于组织开展 2018 年中国技能大赛

的通知》（人社部函〔2018〕43 号）的相关要求，为全面贯彻党的

十九大精神，展示家具传统的制作工艺，推动我国家具行业高技能人

才队伍，制定本方案：

一、各分赛区组织机构

1、广东深圳赛区

1）主办单位：广东省家具协会、深圳市龙华区民政局（人力资

源局）、深圳市龙华区总工会、深圳市观澜街道办事处

2）指导单位：中国家具协会、中国就业培训技术指导中心、中

国轻工业职业技能鉴定指导中心、中国财贸轻纺烟草工会全国委员

会、广东省职业技能鉴定指导中心

3）支持单位：深圳市投资推广署

4）承办单位：深圳市红木文化艺术协会

5）协办单位：深圳市龙华区红木家具行业协会、中国红木在线

2、广东新会赛区

1）主办单位：江门市新会区人民政府、广东省家具协会

2）指导单位：中国家具协会、中国就业培训技术指导中心、中国

轻工业职业技能鉴定指导中心、中国财贸轻纺烟草工会全国委员会、

广东省职业技能鉴定指导中心

3）承办单位：江门市新会区人力资源和社会保障局、江门市新会

区经济信息和商务局、江门市新会区传统古典家具行业协会

4）协办单位：新会古典家具城、江门市工艺美术协会、江门市古

典家具行业协会、台山市大江古典家具商会、湖南商会、江门市东阳

商会、江门市安徽阜阳商会

二、竞赛工种及内容

（一）竞赛工种：手工木工

（二）竞赛形式：企业推荐、个人参赛

（三）竞赛分组：职工组

（四）竞赛内容：以《手工木工》国家职业技能标准中的高级技

能（国家职业资格三级）为基准，包括理论考试和技能竞赛两部分。

总成绩中理论考试占 20%、技能竞赛占 80%。

三、参赛资格

家具行业内，从事木家具制作的职工，均可报名参加；本赛区按

比例推荐获奖的（详见总决赛分配比例）优秀选手进入全国总决赛。

四、竞赛时间和地点（初定）

赛 区 理论考试时间 技能竞赛时间 地 点

深圳赛区 9 月 23 日 9 月 22-23 日 深圳观澜

新会赛区 10 月 9 日 10 月 9-10 日 江门新会

五、竞赛评审规则

评审委员会由家具制作的专家等裁判员组成，负责理论考试和技

能竞赛成绩的评审裁判等工作。各裁判员需参加培训通过考核后持国

家职业技能竞赛裁判员证书进行评审工作。

评审委员会下设监考组和裁判组。监考组由评审委员会中的 3 位

裁判员组成，具体负责理论考试现场的监考和阅卷工作；裁判组由评

审委员会中的 7 位裁判员组成，具体负责技能竞赛成绩的评审工作。

评审原则：1）公平、公正、公开、客观、科学的原则；2）综合

评价、比较择优的原则；3）技术与艺术相结合的原则。

（一）理论考试

1、竞赛内容

理论考试内容包括：职业道德与职业操守、常用木材与人造板知

识、识图与制图的基本知识、手工木工的工作范围与操作规程、手工

木工工具的操作规范与维护、加工和安装必须的数学计算和建筑力学

知识等和安全文明生产与环境保护知识、质量管理知识、相关法律法

规知识。

2、评审方式

理论考试为 90 分钟、百分制（60 分及以上为及格）、闭卷笔试

作答。理论考场由监考组进行监考；试卷密封、由监考组进行阅卷。

3、复习准备

本赛区竞赛组委会办公室在选拔赛开赛前一个月，发布理论考试

的参考教材，选拔赛的理论考试题目将从参考教材中抽题组卷。

（二）技能竞赛

1、竞赛内容

使用手工木工工具和木料，按照家具图纸现场独立制作一件家具。

①家具式样和图纸：暂定为中国传统家具式样，重点考察选手榫

卯制作能力。图纸将于赛前一天公布。

②提供条件：由组委会统一提供手工木工工作台、凳子、图纸和

家具用的木材毛料。手动工具、夹具、量具、模板、砂纸、胶水、纸、

笔等由选手自带，允许使用小型电动工具。

2、评审方式

技能竞赛总时长 8 小时（中午安排午餐和休息 1 小时）。竞赛现场

由裁判组进行评审裁判。参赛作品随机编号后，由裁判组的裁判员们

按照评审标准打分及排序，评审出相应的获奖作品。

3、评审标准

具体评审标准和竞赛细则另行通知。

（三）总成绩

1、各参赛选手个人总成绩计分方式为：

个人总成绩=理论考试得分×20%+技能竞赛得分×80%。

2、总决赛按照个人总成绩决定竞赛名次。总成绩相同者，以技能

竞赛成绩高者为先；如技能竞赛成绩依然相同，以技能竞赛时间短者

为先。若仍不能分出先后，取相同名次。

（四）作品归属权

参赛作品归总决赛组委会所有。

六、竞赛奖项设置：

1、职业资格证书：参赛选手理论、实操成绩均合格的，按国家

有关规定颁发手工木工高级工的职业资格证书。

原已取得本职业（工种）高级职业资格，竞赛理论、实操成绩均

合格，符合粤劳社函〔2007〕1759 号规定晋升技师资格的参赛选手，

可晋升为技师。

2、个人名次奖项设置：（以分赛区 10 名选手进入总决赛为例，

具体设置参照大赛规定，各分赛区根据实际情况调整）

1）工匠之星·金奖 1 名（第 1 名），由组委会颁发荣誉证书、奖

牌，奖金金额各分赛区自定；

2）工匠之星·银奖 2 名（第 2-3 名），由组委会颁发荣誉证书、

奖牌，奖金金额各分赛区自定；

3）工匠之星·铜奖 7 名（第 4-10 名），由组委会颁发荣誉证书、

奖牌，奖金金额各分赛区自定；

4）工匠之星奖若干名（以各分赛区方案为准），由组委会颁发

荣誉证书、奖牌，奖金金额各分赛区自定；

5）其余参赛选手，由组委会颁发“广东省家具制作职业技能竞赛

优秀选手”证书。

3、个人荣誉称号设置：

1) 各分赛区按照有关规定和名额推荐优秀选手，由广东省家具

协会组织评选工作，并将结果报请广东省人力资源和社会保障厅授予

“广东省技术能手”荣誉称号，颁发证书。

2）各分赛区获得第 1- 10 名选手，由广东省家具协会授予“广东

省家具行业技术能手”荣誉称号，颁发证书和奖牌。

3）选手获得的荣誉称号，在申报技术职称（中级、高级工艺美

术师）、称号（国家、省、市工艺美术大师）等评定时可作为参考项。

4、组织者奖项设置（各分赛区根据实际情况设置）：

1）对分赛区组织工作成绩突出的相关单位，组委会颁发“优秀

组织”荣誉证书和奖牌。

2）对分赛区组织工作成绩突出的相关个人，组委会颁发“优秀个

人”荣誉证书。

5、其他奖励：

   对获奖选手，各级政府部门可根据当地有关政策规定给予相应的

奖励。

七、参赛程序

（一）报名方法

1、参赛选手可以个人或单位集体报名，请参赛选手按照各分赛区报

名要求将报名表格（附件一）及相关资料报送各分赛区竞赛组委会办

公室。

（二）参赛费用：

本次比赛不收取任何费用，各参赛队、选手交通、食宿费用自理。

                        2018 年中国技能大赛全国家具制作职业

                 技能竞赛广东分赛区协调办公室

                    （广东省家具协会代章）

                    二 0 一八年八月二十七日

附件一：   2018 年中国技能大赛——全国家具制作职业技能竞赛

广东分赛区报名表

□职工组                    □院校组

姓名  性别
文化

程度

身份

证号

联系

电话

现有

职称

现有职

业资格
 职业资格等级

（2 寸彩色照

片）

所在

企业

联系

地址

个人工

作简历

曾获奖

励与荣

誉

工 作 单

位意见

（盖章）

年   月 日

                                              本表一式 2 份 可复印